
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

27.02.2024 № 298

Об утверждении проектов дизайна и зонирования помещений 
детских технопарков «Кванториум», планируемых к открытию 

на базе общеобразовательных организаций в 2024 году

В целях обеспечения реализации в 2024 году мероприятий федерального 

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», 

утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 

2018 г. №16), в соответствии с «дорожной картой» по созданию и 

функционированию детских технопарков «Кванториум» на базе 

общеобразовательных организаций, утвержденной приказом министерства 

образования Тульской области от 30.11.2023 № 2273 «О реализации 

мероприятий, направленных на создание на базе общеобразовательных 

организаций Тульской области детских технопарков «Кванториум» в 2024 году», 

Положением министерства образования Тульской области, утвержденным 

постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 №16, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить проекты дизайна и зонирования помещений детских 

технопарков «Кванториум» (далее – Школьные Кванториумы), планируемых к 

открытию на базе общеобразовательных организаций в 2024 году (приложения 

1-3 к настоящему приказу в электронном виде).

2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, на базе 

которых в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа (далее – 

образовательные учреждения) будут созданы Школьные Кванториумы в 2024 

году, утвердить локальным нормативным актом образовательного учреждения 



проект дизайна и зонирования помещений, обеспечить контроль за 

соответствием выполнения работ по зонированию и дизайну помещений.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, 

осуществляющим управление в сфере образования, выполняющим функции и 

полномочия учредителя в отношении образовательных учреждений, обеспечить 

контроль за выполнением пункта 2 настоящего приказа, предоставить 

информацию о проделанной работе в департамент дошкольного, общего, 

дополнительного образования и воспитания министерства образования 

Тульской области до в срок до 11.03.2024.

4. Директору департамента дошкольного, общего, дополнительного 

образования и воспитания министерства образования Тульской области 

Морозову В. Б. и начальнику отдела сопровождения реализации проектов в 

сфере образования (проектный офис) ГУ ТО «ЦТНЭЗиСУО» Максимовой О.С. 

(по согласованию) обеспечить контроль и проведение мониторинга утверждения 

проектов дизайна и зонирования помещений локальными актами 

образовательных учреждений.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину.

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко

исп.: Капускина Алина Витальевна
тел.: 22-41-20


